(1) *Aug. contra Faust. l. xx. c. 18.* In victimis pecorum quas offerrebant Deo, sicut re tanta dignum erat, prophetiam celebrabant futura victima, quam Christus obtulit. *Idem in Psal. xxxix. v. 7.* — (2) *Iren. l. iv. c. 28.* — (3) *Orig. contra Celsum. l. vii.* — (4) *Ezech. xx. 25.* — (5) *Hebr. vii. 16.* — (6) *Rom. vii. 14.* Scimus enim quia lex spiritualis est. — (7) *1. Cor. iii. 6.* Littera occidit, spiritus autem vivificat. — (8) *Hebr. x. 1.*

CHAPITRE PREMIER

Cérémonies qu'on doit observer dans les holocaustes de bœufs, de brebis ou de chèvres, de tourterelles ou de colombes.

1. Vocavit autem Moysen, et locutus est ei Dominus de tabernaculo testimonii, dicens :

2. Loquere filiis Israel, et dices ad eos : Homo, qui obtulerit ex vobis hostiam Domino de pecoribus, id est, de bobus et ovibus offerens victimas ;

3. Si holocaustum fuerit ejus oblatio, ac de armento, masculum immaculatum offeret ad ostium tabernaculi testimonii, ad placandum sibi Dominum ;

1. Le Seigneur appela Moïse, et, lui parlant du tabernacle du témoignage, il lui dit :

2. Parlez aux enfants d'Israël, et vous leur direz : Lorsque quelqu'un d'entre vous offrira au Seigneur une hostie de bêtes à quatre pieds ; c'est-à-dire de bœufs, de chèvres et de brebis ; lors, *dis-je*, qu'il offrira ces victimes,

3. Si son oblation est un holocauste, et que ce soit un bœuf, il prendra un mâle sans tache, et l'offrira à la porte du tabernacle du témoignage, pour se rendre favorable le Seigneur.

COMMENTAIRE

ŷ. 1. VOCAVIT AUTEM MOYSEN. Jusqu'ici Dieu ne s'était pas encore expliqué en particulier sur la manière dont il voulait être servi par ses prêtres : mais aussitôt que son Tabernacle fut dressé, et qu'il en eut pris possession par la nuée qui marquait sa présence, il déclara à Moïse quelles étaient les cérémonies qu'il voulait qu'on observât dans son culte. *Vocavit Dominus Moysen* : Dieu fit entendre du fond du Tabernacle une voix, qui appela Moïse ; et aussitôt que le législateur y fut entré, il lui dit ce que nous lisons ici.

ŷ. 2. HOMO QUI OBTULERIT EX VOBIS HOSTIAM DOMINO. Moïse parle en plus d'un endroit de ces sacrifices, mais toujours avec quelque différence ; c'est parce que tantôt il parle aux prêtres, et tantôt au peuple. Ici il marque les parties de la victime qui demeuraient à ceux qui la fournissaient, et qui la faisaient immoler ; et les qualités que doivent avoir les hosties qu'on veut offrir. Au chapitre suivant, il traite des offrandes de pain, de vin, de fruits. Au chap. III, il parle des sacrifices pacifiques ; au chap. IV, des hosties pour le péché. Les chap. V et VI sont sur la même matière. Tout cela regarde les Israélites. Le chap. VI, ŷ. 9, regarde les prêtres. Moïse leur prescrit des lois pour la manière dont ils doivent offrir ces diverses sortes de sacrifices.